La ventilation de la dette financière nette (hors coût d’émission de la dette) par devise est la suivante :

31 décembre

2012

31 décembre

2011

 (en millions d’euros)

Actifs

financiers*

Passifs

financiers

Exposition

nette avant

couverture

Instruments

de

couverture

Exposition

nette après

couverture

Exposition

nette après

couverture

Euro 175,5 (1.126,1) (950,6) (71,2) (1.021,8) (1.055,5)
Dollar américain 104,6 (345,0) (240,4) 37,8 (202,6) (268,9)
Autres devises 214,2 (116,1) 98,1 33,4 131,5 46,6
 494,3 (1.587,2) (1.092,9) 0,0 (1.092,9) (1.277,8)

*Actifs financiers : trésorerie et valeurs mobilières de placement

Passifs financiers : endettement brut (hors coût d’émission de la dette)

La sensibilité de l’endettement brut à la variation du taux de change de l’euro par rapport aux autres devises, avant

prise en compte des opérations de couverture effectives, est présentée ci-dessous :

 31 décembre 2012  31 décembre 2011
 (en millions d’euros)

Impact en résultat
financier avant

impôts

Impact en
capitaux propres

avants impôts

Impact en résultat
financier avant

impôts

Impact en
capitaux propres

avants impôts

 Hausse de 10 % Hausse de 10 %

Dollar américain 4,6 34,2 12,8 43,0
Autres devises 10,1 10,1 7,6 7,6

 31 décembre 2012  31 décembre 2011
 (en millions d’euros)

Impact en résultat
financier avant

impôts

Impact en
capitaux propres

avants impôts

Impact en résultat
financier avant

impôts

Impact en
capitaux propres

avants impôts

 Baisse de 10 % Baisse de 10 %

Dollar américain (4,6) (34,2) (12,8) (43,0)
Autres devises (10,1) (10,1) (7,6) (7,6)

Des couvertures naturelles sont privilégiées, en particulier par une recherche d’équilibre entre la répartition de la

dette nette par devise et celle du résultat opérationnel par devise.

Si nécessaire, lorsque l’achat d’un actif est financé dans une devise différente de la devise fonctionnelle du pays, le

Groupe peut procéder à des couvertures à terme pour se prémunir du risque de change. Au 31 décembre 2012, les

couvertures à terme mises en place concernent le réal brésilien, le dollar australien et le dollar américain, et sont

comptabilisées à leur juste valeur au bilan pour un montant de 0,5 million d’euros dans le poste ‘Autres passifs